مناسبات دوجانبه ایران و آمریکا بعد از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ نشان از کمک‌های سیاسی و اقتصادی آمریکا به رژیم کودتا دارد که به‌عنوان دستمزد به شاه داده می‌شد. پرداخت مبلغی در حدود ۴۵ میلیون دلار به‌عنوان کمک فوری و بلاعوض موجب تحکیم رژیم ناشی از کودتا گردید. سفر ریچارد نیکسون معاون وقت رئیس جمهوری آمریکا به ایران در آذر ۱۳۳۲ (دسامبر ۱۹۵۳) که مصادف با تظاهرات دانشجویان و کشته شدن سه تن از دانشجویان دانشگاه تهران

بود. در اوایل دهه ۱۹۷۰ هم که بهای هر بشکه نفت ۴ برابر و بیشتر شد، طبق ترتیبی که محافل اقتصادی و مالی آمریکا داده بودند، بخش عمده درآمد نفت ایران صرف خرید اسلحه می‌شد (فقط از آمریکا در فاصله ۷۷-۱۹۷۲ در حدود ۱۵

شاه به کندی قول داد هرچه آمریکایی‌ها می‌باید باشند بدون چون و چرا انجام دهد به شرط

و نیز سفر شاه به واشنگتن به منظور ابراز سپاس‌گزاری از پرزیدنت آیزنهاور و جان فاستردالس در آذر ۱۳۳۳ (دسامبر ۱۹۵۴) از جمله اقداماتی بود که برای وابستگی هرچه بیشتر رژیم به آمریکا و دریافت کمک‌های اقتصادی و نظامی بیشتر به عمل آمد. مجموع کمک‌های نظامی آمریکا به ایران که در سال‌های ۱۳۳۱-۱۳۲۸ از ۱۶/۷ میلیون دلار تجاوز نکرده بود در سال‌های ۱۳۳۲-۱۳۴۰ به ۴۳۶ میلیون دلار رسید (۲).

محبوبیت آمریکا در ایران نیز به سرعت سیر نزولی پیمود و آمریکا در نظر مردم ایران به عنوان جانشین امپریالیسم کهنه کار انگلیس و میراث‌خوار استعمار ظاهر شد (۶).

پروفسور کویلر یانگ (Pr. Cuyler/young) استاد زبان فارسی دانشگاه پرینستون در گزارشی که در ۱۷ آوریل ۱۹۶۵ (۲۸ فروردین ۱۳۴۴) به سمینار «مشکلات معاصر ایران» در دانشگاه هاروارد ارائه کرد، نوشت:

«از سال ۱۳۳۲ به بعد به استثنای ۱۵ ماهی که حکومت در دست دکتر امینی بود، شاه همواره تمام امور کشور را در اختیار خود داشت و اکنون نیز حکومت ایران مسأله‌ای است مربوط به شخص او و دیکتاتوری او.